teruum. Post haec omnia etiam miror, quid Scali-  
gerum induxit, ut notaret ad Ciri, proditionum esse  
proprie *conditum*, et hoc iis, quibus urbem aut arcem  
prodituri sunt, proprie *constituere* et *condicere* dici. Qua-  
re enim aut ubi hos potius? Legimus quidem apud An-  
mianum in coniuratione Procopii l. 26. (c. 6. med.) *Vt-*  
*que conditum, et ubi exceduit radiis dies:* sed id nul-  
lum argumentum est in re scelestâ propriè usurpari. Grae-  
cis sunt προθεσμίαι. Theo Sophista προσγραφ. δ. ἐπὶ<sup>τὰς</sup> αἱ προθεσμίαι, αἱ κατὰ νοον ἡ κατ᾽ οἰλού ἀν-  
θετοι συντθετει. Hoc est: *Præterea constituta,*  
*quae aut publice aut privatim inter se homines faciunt.*  
Sed nec Scioppii præceps iuvenile probò, *condicere opene*  
*mutuan* in Strada, *condicere inducias* in Iustino (3, 7.) pro-  
non latîno damnantis. Scio apud Plautum (Men. 1, 2, 3.  
Stich. 3, 1, 37. 3, 1, 28.) et Ciceronem (Fam. 1, 9. Plaut.  
Curc. 1, 1, 5.) tantummodo legi *condicere ad coenam*, et  
*statutus conditus cum hoste dies.* Sed ubi condicitur coe-  
na, annon instar pacti est? Neque enim *condita* est  
coena, quam præbet inuitus et vi coactus. Itaque Vi-  
tellium non *condixisse*, sed *indixisse* coenas scribit Suetonius (c. 13.). Sed *sondicere* non dicitur coniurator.  
Peruicerit hoc usus: at *statutum conditumque sibi diem cum*  
*hoste*, annon vterque litigantium iure pronunciat? Quid  
hic aliud quam pactus, aut qui conuenit denunciations  
partium mutua? *Condicere* ait esse denuntiare. Quid?  
qui paciscuntur inducias vel quidvis aliud, non sibi inui-  
tem denuntiant, se, quod placuerit, ratum habituros.  
Tamen addit, denuntiare, te alicui præsto futurum in  
coniuvio vel in iudicio. *Suis scilicet locis*, sed inde non  
sequitur, nihil aliud latine *condici*. Verbi natura latissi-  
me patet: et si nobis exempla desunt optimi aevi, non  
defuerunt Trogô, Gellio, Pomponio. Gellius enim  
lib. 20. cap. 1. *quoniam pactum atque conditum cum rege*  
*pop. Ro. perfide ruperat.* Pomponius l. 27. D. de cont.  
empt. *In vendendo fundo quasdam, etiam si non condi-*  
*cantur,*

*contar, praestanda sunt.* Itaque quare a Trogo (3, 7. extr.) scriptum non credam, *indutias, quas proprio nomine condixerant, et (15, 2.) tempus, locum coëundi condicunt, causae nihil video.* Rursus Varroni *lustrare exercitum quinquennalem*, dicitur Censor, qui lustrat eum post singula quinquennia. Ut Virgilius (Aen. 8, 465.): *Aeneas se matatinus agebat.* Petronius (cap. 15.): *aduocati tamen iam poene nocturni, qui volebant pallium lucrificare, flagitabant, ut apud se utraque deponerentur.* Vbi Turnebus et Scaliger persuaserunt commentantibus *nocturnos et nocturnos aduocatos* dici pro furibus. At Petronius nihil aliud significat, quam si dixisset: *aduocati tamen, quam iam poene nox esset.* Cicero ad Atticum lib. 12. epist. 1. *Cum complicarem hanc epistolam, nosquabundus ad me venit cum epistola tua tabellarius.* Neque aliter Calpurnius ecloga 3.

*Ut mala nocturni religavit brachia Mopsi  
Tityrus.*

Tam Tityrum quam Mopsum dicere potuit *nocturnum*, in eo, quod alterum alteri noctu fecisse indicat. Sic Graeci, (Xenoph. Paed. 5.) *δευτερον δ' αμπελην γιγνονται πρὸς τῷ Γαβρέως χωρὶς ἐποστολος ἀν τὸν τῷ σπαρτεύουσας ἐκεῖος ἀφίσθιμον;* et similia innumera. Denique et illud notandum in Varronis loco, verba illa, *neque item facta, neque item dicta semper,* in Scioppii editione praetermissa, ob quam causam ignoro, intuitis certe MSS. quos vidimus.

## C A P V T II

*Sallustii difficilis locus expli-  
carus. Temporis vocabula pro-  
rebus cum tempore nascentibus  
posita, et illarum attributis  
iuncta. Δέλιον ήμερ. Νέα  
ἡμέρα. Euripidi lux. Vale-  
rio Flacco Dorica nox adsera  
contra Duriam et Duliam.  
Martiali subsidium. Tuciti  
tria loca suspicione mendi li-*

*berata; uni vitium ablatum.  
Tempus Tiberii egregium, sub-  
dolum. Dies vastus per silen-  
tium. Qualem diem induisset.  
Induere simulationem. Liuinus  
defensus. Sententia moderata, et  
tamen non salubris exempli.  
Effoeta parentum virtute. Ma-  
nilius correctus. Cuncta mu-  
tantur die.*

*Sallustius in Catilinario bello, (c. 53. extr.) vbi praefatur iudicium de Caesare et Catone facturus. Ac mihi multa agitanti constabat, paucorum ciuium egregiam virtutem cuncta patrauisse, eoque factum, ut diuitias paupertas, multitudinem paucitas superaret. Sed postquam luxu atque defidia ciuitas corrupta est, rursus res publica magnitudine sua imperatorum atque magistratum vitia sustentabat: ac sicuti effoeta parentum, multis tempestatibus haud sane quisquam Romae virtute magnus fuit. Sic omnes omnino MSS. sic primae editiones. Idque olim interpretabantur, effoeta scilicet res publica parentum multis tempestatibus, sive magnis calamitatibus maiorum: ut innuat bella ciuilia et intestinas discordias causam fuisse, cur nemo tam multis seculis emerserit. Quod quum merito parum placeret, subiici coepit, effoeta parente, laudante etiam Riuio: tanquam iam exhausta et defecta viribus vrbe Roma, quae quasi parens est ciuium Romanorum. Nec comodius hoc, et tamen contra codices, vt de suis fatentur Riuus et Glareanus, qui et ipse accipit parente, parentum se intelligere negat. Exortus est Gifanius ad Lucretium, qui elegantissimum praedicaret effoeta parentum, eiusdemque sensus, cuius effoeta parente: Graeco, ait, more, vt αγαθοὶ αὐδεῶν, et Plinio canum degeneres. Inde et Putschio haec optima locutio ac Graecismus merus, qui efferant αγαθαὶ αὐδεῶν, τὰ καλαὶ*

καλὰ τῶν ζώων, et Tacito *subiecta vallium, avia saltuum, ardua castellorum.* Inde Aus. Popmae (ad h. l.) *effoeta parentum* sunt effoetae parentes, ut *alta montium, plana locorum*, pro altis montibus, planis locis. Haec ex eodem fonte manant, et si diuortio quodam diuisa. Nam Gifanius *effoeta* sexto casu accipiebat; hi, vt videtur, primo plurali. Hic ego et si concedam *effoetum matrum*, et *effoetum patrum* pro aliqua matre aut patre effoetis extra comparationem aliorum patrum vel inatrum, item *effoeta parentum* ἀντὶ τῆς *effoetae parentes* queinquam Romanum dicturum fuisse (quod profecto concedendum non est, et si τὰ μέσα τῶν πολυτῶν Thucydides (3, 83, 97.), et si *prima virorum* Lucretius) quid mihi ex optima et elegantiſſima, vt eam vocant, locutione mentis in Sallustio facient? Pone enim, quod illi volunt, significari: *ac sicuti effoeta matre, nemo fuit Romae magnus:* vel, *ac sicuti effoetae matres, nemo Romae magnus fuit:* quis ita scribere sanum quemquam, nedum Crispum ferat? Nam Gr̄terum dorimitasse sat scio, quum *effoeta parentum* adpinxit dici, quemadmodum loca *nuda gignentium*. Quid enim simile? illic quid nudum intelligatur, expressum est; hic, quid effoetum, quaeritur: illic *nuda gignentium* est defecta gignentibus; numquid et *effoeta parentum* est defectum parentibus? Hoc manifestum est τὸ *effoeta parentum* esse sermonem praescivum, ad quem integrandum aliquid ex propinquō intelligendum est. Nihil est propinquius τῷ *multis tempestatibus*. Quid si igitur, cum audimus *effoeta parentum*, subaudiamus *tempestate?* *Effoetum* est, quod desit foeticare. *Tempestatas*, tempus. Vt autem temporis vocabula usurpantur pro rebus, quae sunt in tempore, ita et eisdem iunguntur attributa et qualitates, quae proprie rerum sunt cum tempore occurrentium. Sic *bona, mala, foecunda tempora* dicimus. Tacitus lib. 6. annal. cap. 51. *Morum quoque tempora diuersa: egregium vita famaque, quoqd priuatius vel in imperiis sub Augusto fuit: occultum ac subdolum*

*lum fingendis virtutibus, etc.* In quibus frustra sudat Pichena: nec suspicenes mouere debet, quod sequitur: *Idem mixtus.* Nam et elegantia Taciti est, sic flectere orationem, nec producere nimis inceptam figuram, et haec simplicior oratio illius figuratae interpres est, ostenditque *morum tempora Tiberio diuersa* nihil esse aliud quam Tiberium temporibus mutauisse mores; *tempus morum Tiberii egregium,* Tiberium ad tempus egregiis moribus; *tempus Tiberii subdolum occultumque fingendis virtutibus,* Tiberium dolosum et disparem naturae suae specie honesti assumta. Sic Floro (lib. i. Prolog.) *tempus viris armisque incitatissimum*, quo viri arma incitauere, vel strenue monerunt. Et eidem (lib. i. c. 13.) *tempus dubium utrum clade funestius, an virtutum experimentis speciosius.* Sic *annus pro annona apud Lucanum* (3, 452. 9, 437.) et *Statium (Theb. 4, 720. Silv. 3, 2, 22.)*: sic *ver sacrum* pro deuotis vere sacro, *Trogo lib. 24. (c. 4.) trecinta millia hominum ad sedes nouas quaerendas, velut ver sacrum, miserunt.* Et *mutatio temporum apud Iustinum, Senecam, Tacitum, Suetonium, pro mutato imperio vel principe.* Tacitus lib. 3. ann. cap. 4. *Dies quo reliquiae tumulo Augusti inferebantur, modo per silentium vastus, modo ploribus inquietus.* Pichena *vastum*, quam coniecturam adeo fibi certam visam ait, vt eam recipere non dubitarit. At non est mouenda vetus scriptura. *Vult autem Tacitus illo die urbem modo per ferale silentium praebuisse speciem loci vasti et ab hominibus deserti, modo ciulatione personuisse.* Sic paullo inferius, *die et ripa frequenti.* Qua parte diei frequentes ripam celebrabant. Sic Graecis ἡμέραι et ἡμέρας. Notum illud Homeri (Od. 18, 135.):

Toῖον εἴναι νόον αὐθεώποισιν,

Οἶον ἐπὶ ἡμέραις ἀγητοῖς πατήσεις αὐδεῶν τε θεῶν τε.

Vbi accipitur pro conditione ac fortuna cuiusque, quam nempe dies imponit. Est enim idem quod Terentii: (Hec 3, 3, 20.): *Omnibus ut res dant se se, ita magni at-*

*que humiles sumus.* Hinc δέλιον ἡμαρ, ἐλέυθερον ἡμαρ,  
φραντικὸν ἡμαρ, pro seruitute, libertate, orbitate. Euripides Ione (v. 719.):

Μήποτ' εἰς ἐμαὲν πόλιν ἵκοιδ' οὐ παῖς,  
Νέαν δὲ αἱμέραν αἴποληπὼν θάνοι.

Vbi Brodaeus: νέαν ἡμέραν, *hodicernum diem.* At νέα  
ἡμέρα est noua fortuna et spes regni. Nam quod Homerus οἶον ἡμαρ, Lyrius ὄποινην ἡμέραν dicit. Euripides Troadibus (v. 1330.): οὐτ' ἐπὶ ταύλαιναν Δέλειον αἱμέραν  
βίσ. Phil. Maussacus eadem forma, qua δέλιον ἡμαρ  
putat factum δρομιάμφιον ἡμαρ apud Hesychium: Sic  
enim scribendum, non δρομιάφιον, primum me monuit Salinasius. Est prorsus idem, quod αἱμφιδρόμιον, nisi  
quod illud transpositione literarum poëtis et dialectis qui-  
busdam recepta exstitit. Ut λεξιδήρας, Θηρολέξης apud  
Hesychium: Αρχάγαθος, Λγάθαρχος. Αβλεμέως,  
αἱφροντίως παρεῖ τὸ μέλει, αἱμελέως καὶ ὑπερθέσει  
αἱλεμέως, καὶ πλενασμῷ τῇ βῆτᾳ, αἱβλεμέως, Etymolo-  
gico magno: in eodem ἔροτις, η ἔορτῃ βρέφος, Φέρ-  
βος. Sic φάσγανον pro σφάγανον, ἔκπαγλος pro ἔκ-  
πλαγος, αἱμάνδαλον pro αἱμάλανον, αἱμιθρεῖν pro αἱρ-  
μεῖν. Sic qui Aristophani et aliis, συφοκόμποι, Polluci  
συμφοκόποι, in quo ambigit Leopardus lib. 2. Emend.  
cap. 7. Differunt autem δρομιάμφιον ἡμαρ et δέλιον ἡμαρ.  
Nam ille dies est certus unus, nimirum ipsa αἱμφιδρόμιος,  
et proprie τὸ ἡμαρ accipitur: δέλιον ἡμαρ est sors et mi-  
seria seruitutis et omne tempus, quod in ea exigitur. Hoc  
tamen cum excidisset clarissimo viro; notatuinque insu-  
per esset, posse legi apud Valerium Flaccum: *nox dulia*,  
vt intelligeretur nox, quae seruitio addixit Troianos:  
ecce tibi, qui verbis eius male perceptis δέλιον ἡμαρ et  
δρομιάμφιον ἡμαρ unum esse eundemque diem nos docet:  
et *noctem duliam* appellari, quae Aeneae lucis auspicium  
dedit, quaque ille *sacratis nominalibus initiatus* est: *eam*  
*manere immotis lustris*, quod *seriem gentis Aeneadum*  
*exorsa*

exorsa sit. At o bone, quomodo δρομέμφιον ἡμέρας  
δόλιον? quomodo dulia nox, quae lucis dat auspicium?  
Quomodo nox, quae lucis dat auspicium, eadem est, qua  
nomen imponitur? et eur Aeneae nomen impositum no-  
du? Versus Valerii Flacci sunt hi lib. 2. Argonaut. 572.

*Priami sed quis iam auertere regnis  
Fata queat? manet immotis nox Dorica lustris,  
Et genus Aeneadum et Troiae melioris honores.*

Ita legendum: non *verttere*. *Duria* vel *Durica* substi-  
tuebat Politianus: quod et Salinasio placebat. Sed recte  
legi *Dorica*, pro nocte, qua Dores seu Graeci magna  
fortuna potiti sunt, et capta Pergama incenderunt, pri-  
mus animaduertit, indignante licet Carrione, Gifanius,  
et postea Geuartius adfirmavit. Et certe nihil rectius:  
quando et tempus et locum eorum, quibus vtrumuis se-  
cundum accidit, esse toties dixerunt veteres. Itaque  
non tantum quae hoc adducunt illi viri doctissimi, quae-  
que nos alibi, sed et omnia ista, Statii *vestra est ista dies*,  
et Seueri (apud Sen. Suas. 2.) *Hic meus est, dixere, dies*,  
et Senecae (ibidein) *Meus dies est, tempore accepto uti-  
natur: et similia tuentur noctem Doricam*. In primis il-  
lud supplicis ad Tydea secunda Thebaide (v. 650.):  
*Per superos noctemque tuam.* Ipse quoque Tydeus  
*εἰπαντικῶς* ad Iocastam (Theb. 7. v. 543.): *pulchris cum  
me nox vestra morata est Hospitiis.* Quamuis, si pro-  
prie acciperes, ratione non careret: est enim tempus com-  
munis *περισσωτις* victoris et victi: unde si eandem  
*noctem Troianaam* diceres, foret infelix, ut *Dorica* felix.  
Sic *Allienis dies*. Lucanus lib. 7. (v. 427.) *Emathiae  
funesta dies.* Frequentius tamen in alteram partem. In  
pugna ad Cynoscephalas, quum victoria videretur incli-  
nare ad Macedonas, nuntii Philippo: Βασιλεῦ, Φεύγ-  
ειν οἱ πολέμοι: μὴ πάρης τὸν καιρὸν & μένεσθι ἡμᾶς οἱ  
βαρβάροι: σὺν τῷ ἐπὶ τῷ μέρε, σὸς ὁ καιρὸς, Polybius  
lib. 17. Ut Silius lib. 12. (v. 193.) *dexter Deus, horaque  
nostra*

*nostra est.* Cicero ad Atticum 10. ep. 8. *non tam dirus ille dies Sullanus C. Mario fuisse.* Ipse in Verrem lib. 1. cap. 19. *posteaquam nostris testibus nos quam horis tuis vti malle vidisti.* Breuissime et rotundissime et scitissime dictum: *horis tuis*, id est, tibi fauentibus: sine multis verbis testes statim de singulis criminibus interrogandos dare quam longa accusatione tempus terere, per quam moram te euasurum sperabas. Vide actionem primam. Frustra abesse *tò tuis* in vet. scripto notat Fulvius: nam qui sustulit, non intellexit. Martialis lib. 10. epigrammate 58. sic distinguendo et intelligendo:

*Hic mihi quando dies meus est? iactamur in alto  
Vrbis, et in sterili vita labore perit,  
Dura suburbani dum iugera pascimus agri.*

Hic Romae, quando quaeso dies oritur, quem propri mihi vindicare possim? quem non aliis expensum feram et frigidis officiis occupeam? non profecto arbitrii nostri sumus, sed quasi fluctibus iactamur in isto vrbis pelago, et laborem cum fructu efferimus nullo, dum interim suburban agello non tam pascimur, quam ipsi eum pascimus et magno impendio tuemur. *Iactari in alto vrbis*, Senecae est, *officiorum vorticibus voluntari*, epist. 82. Sed quod diximus saepe designationem temporis poni pro rebus, quae cum tempore prouenerunt, videndum an lucem addere possit illi, quod suspectum omnibus et poene depositum apud Tacitum lib. 6. ann. cap. 20. de Caio: *inumanem animum subdola modestia tegens, non damnatione matris, non exilio fratrum rupta voce, qualem diem Tiberius induisset, pari habitu, haud multum distantibus verbis.* Nam qui tentauerunt, parum opiferi. Vertranius, *qualem die.* If. Pontanus, *dicerem vel dicem.* Accidalius, *vultu qualem.* Barthius, *qualem in diem.* Prae istis omnibus satis arridet vulgatum. Ut enim pro fortuna, quam fert dies, istic, ita hic pro varietate illa vitae et humanae proppositorum, quae indit dies mutatque, accipi-

accipitur. *Qualem diem, id est, qualem faciem vultumque quoque die.* *Qualem diem induisset Tiberius, id est, qualem se quoque die habuisset vel gessisset:* puta siue laetum, siue tristem, ambiguum, seuerum aut crudelem, benignum, voluptarium, negotiosum, otiosum. Suetonius Augusto (cap. 23. extr.): *diemque cladis quotannis moestum habuerit ac lugubrem.* Praeterea est sermo curtus, intelligiturque: *talem et ipse induens ac p[ro]ae se ferens.* *Alium atque alium diem induere,* est alio atque alio die diuersam faciem oris et mentis p[ro]aeferre:

*Ipsa dies quandoque parens, quandoque nouerca est.*

*Dies* pro habitu et facie hominis in die, vt *tempus* pro illis quae sunt in tempore. Qualiscunque diei colorem vel formam induisset adsumsissetque Tiberius, ad id exemplum se formans, vt illa comoeda natio apud Iuuenalem: in easdem auro viuendi formas vertebatur ille optimus pessimi domini seruus. Neque insolens hoc magis quam illa apud eundem Tacitum (An. 6, 42.) *induere adulaciones*, (15, 69.) *speciem iudicis*, (1, 69.) *mimia, simulationem.* Vt non dubitemus scribendum lib. I, (c. 7.) *Postea cognitum est ad introspiciendas procerum voluntates indutam dubitationem.* Vbi vulgo *indutam.* Liuius lib. I. (c. 56.) *iuvensis longe aliis ingenio quam cuius simulationem induerat.* Hoc ergo modo, quo tempore senes effoeti, et sanguine defecti sunt, id recte illorum *tempus effoetum vel tempestas effoeta* dicitur. *Tempestate effoeta parentum*, cum parentes nostri effoeti, senio confecti essent. *Tempore egregio morum* Tiberii, cum Tiberii mores essent egregii. Olim, inquit Crispus, paucorum ciuium virtute effectum est, vt diuitias paupertas, inmultitudinem paucitas superaret. Sed postea inuadente vrbein luxu atque desidia, quemadmodum parentum nostrorum ultima aetate, ita fane multis ante aetatisbus nemo Romae fuit virtute magnus: qui fuerunt, ambitu fueront, factione, audacia, scelere. In Iugurtha,

(c. 40. §. 5.) cum ait: *vt saepe nobilitatem, sc̄ ea tempeſtate plebem ex ſecundis rebus insolentia ceperat.* Poterat dicere iſto genere: *Vt multis nobilitatem, ea tempeſtate plebem insolentia ceperat.* Simillima ellipsis cum numeri mutatione apud Liuium lib. 3. (c. 38.). *Indignitate rerum cefſerant in agros, fuarumque rerum erant amissa publica.* Idem lib. 2. cap. 30. *Multis, ut erat, horrida et atrox videbatur Appii ſententia.* Rursus Virginii, Lartiique exemplo haud ſalubres; *utique Lartii putabant ſententiam, quae totam fidem tolleret.* *Medium maxime et moderatum utroque confilium Virginii habebarunt.* Ita diſtinguendum eſt. Nām τὸ ſalubres regitur a verbo *putabant*: et ſequitur *ſententiam*, non *ſententias*, quia diuiferat iam duas, et facta mentione vniuſ, Lartii nempe, ponit vocabulum quod reſpondet propiori. Haec, ſiquidem ſalua Liuio velis τὰ putabant ſententiam: etſi valde ſuſpecta ſint. Sed miratur Sigonius Virginii ſententiam modo probari, modo improbari; vocari *moderatam*, et tamen *example haud ſalubrem*: itaque longe aliam lectionem neſcio quibus exemplaribus debitam obtrudit. Facile haec conciliamus. Erat ſane non tota ſalubris exempli. Etſi enim aequum erat, eorum qui fidem Consulis Seruillii fecuti eſſent et Volsco Auruncoque et Sabino bello militaſſent, rationem haberi: tamen hoc aequum per ſeditionem impetrari, cogique Senatum vel aequum facere per ſeditionem, utique boni exempli non erat. Sic Velleius ait Clodium iugulatum, *example inutili, ſed factio ſalutari reipublicae.* Lucanus (10, 343.):

*In ſcelus it Pharium Romani poena tyranni,  
Exemplumque perit.*

At comparata eadem ſententia cum duabus alteris recte media maxime et moderata vocatur. Nec enim atrox erat vt Appii, nec tam mali exempli vt Lartii, quae totam fidem tollebat. Sic olim cenebam: et haec delere nolui propter interpoſita. Nunc magis placet eo effoeta paren-

*parentum* dici per intellectum alias vocis, quae habetur in proximo orationis membro, nimurum *virtute*. Et quasi illa virtus, quae in parentibus et maioribus illustrium domuum fuit, lassata et effoeta prouenire et propagari desisset, longo tempore nemo apparuit eadem magnus. Hoc mollissimum videtur, atque ita expeditum in oratione propter breuitatem impedita, ut mirer qui factum sit, ut nec aliis nec mihi dudem in mentem vennerit. Talem quorundam querelam de agrorum sterilitate initio operis sui refert Columella: *quosdam etiam praedictas querimoniae velut ratione certa mitigantes, quod existiment ubertate nimia prioris aeuis defatigatum et effoetum solum nequire pristina benignitate praeberet mortalibus alimenta.* Ex quibus Lucretius lib. 2. possemo:

*Iamque adeo fracta est aetas, effoetaque tellus  
Vix animalia parua creat etc.*

Et Manilius lib. 4. v. 820.

*Scilicet immenso nihil est aequale sub aeuo,  
Perpetuosque tenet flores unumque colorem.  
Mutantur sed cuncta diu variantque per annos,  
Et foecunda suis subsistunt frugibus arua,  
Continuosque negant partus effoeta creando.*

Vbi Manilium scripsisse puto: *Mutantur sed cuncta die.*  
*Alterum quidem vix Latinum.*

## C A P V T III

*Vera Salamis.* *Ambigua Salamis.* *Seneca, Lucanus, Manilius illustrati.* *Lucanus et centatus.* *Apollo inter patrios Atheniensium deos.* *Apollo Aetiacus.* *Piraea navalia.* *Terentio defensum, in Piraeo.* *Versus quadrati.* *Rufinus de merris expositus.* *Salamis quomodo dici possit mersisse Athenas apud Siciliam.* *Ασαλαμινος.* *Ta iuvanta των έπαρτιας κυρίους.* *Causa efficiens alia, alba praecedens.*

**A** pud Manilium lib. 5. (v. 50.) et ex eius imitatione apud Senecam (Troad. Act. 3. v. 844.) et Lucanum (3, 183.) mentio est *verae Salaminis*: ea quae sit, curue hoc nomine censemur, dudum quae suerunt summi vi-ri. Salamines duae fuere: Attica vetus, ob quam dirum et internecinum cum Megarensibus bellum gestum; et Cypria, condita ab Teucro Telamonis, dum exsularet quod iniuriam fratri ab Ulysse inferri visam vltus non esset. Velleius (1, 1.): *Teucer non receptus a patre Telamone ob segnitiem non vindicatae fratris iniuriae, Cyprum expulsus, cognominem patriae suae Salamina constituit.* Idque concedente Belo Sidoniorum Rēge, qui eam insulam armis subegerat, si Virgilio et Seruio fides. Teucer ibidem delubrum Ioui Salaminio posuit cum iure asyli, vt est apud Tacitum annali 3. (c. 62.) Illa *vera* appellatur, haec *ambigua*, quia dubitandum nomen Salaminis fecit. Seneca. Troadibus: *Nunquid Aiacis Salamina veram.* Etenim ad Troiam Ajax ἐκ Σαλαμῖνος ἀγών δυοκαίδεκα νῆες. Itaque *vera Salamis Aiacis.* Cui ibidein Αἰάρτιος celebrabantur, teste Hesychio. At *ambigua Teuchi.* Horatius (lib. 1. od. 7, 21.):

*Teucer Salamina patremque  
Cum fugeret, tamen uda Lyaeo  
Tempora populea fertur vinxisse corona,  
Sic tristes affatus amicos: etc.  
Certus enim promisit Apollo  
Ambiguam tellure noua Salamina futuram.*

Illam

Illam vti cognomine eodem designat, ita et intelligit Lukanus lib. 3. v. 18.

*Exhaustit totas quamuis delectus Athenas.*

*Exiguæ Phoebea tenent naualia puppes,*

*Tresque petunt veram credi Salamina carinae.*

Sed hic non leuis occurrit difficultas. Cur enim portum Athenarum vocat *Phoebea naualia*? Scio Apollinem inter patios Atheniensium deos referri. Praeter illos, quos in hanc rem aduocat Meursius in Athenis Atticis, testem dare possum Diodorum Siculum lib. 16. Αθηναῖοι μὲν ἐν περὶ τὸ θέσιν τοιῶντ' ἔκραξαν καὶ ταῦτ' ἐυχόμενοι τὸν Ἀπόλλωνα πατρῶον αὐτῶν εἶναι καὶ πρόγονον. Possum Plutarchum in Alcibiade: Λύλειτωσαν ἐν Θηβαίων παιδες· καὶ γαρ οἱσσοι διαλέγοσθαι οἵμην δὲ τοῖς Αθηναῖοις, οἷς οἱ πατέρες λέγοσιν, αἰρεχτυγέτις Αθηνᾶς καὶ πατρῶος Απόλλων ἐσίν. Qui et in Deinetro Apollinem appellat Atheniensium πατρῶον καὶ τὰ γένεα αἰρεχτυγέτον. Sophocles Oedip. Colon. (v. 1100.) Πρὸς Πυθίας ἡ Λάσιππη στοιχταῖς. Vbi Scholiastes: Δέγοι δὲν Πυθίας αἰταῖς τὸν τὰ Πυθίας Απόλλωνος βωμὸν τὸν ἐν τῷ Μεραρέᾳ. Sed non magis eo nomine *Phoebea naualia* ea vocari possunt quam *Iouia*, quia non modo Mineruam, sed et Iouem Piracei appellat Liuius lib. 31. (c. 30.) Vetus editio Lugdunensis habet *Pyrena*: unde primum facere *Piraea*: nisi error operarum est, et voluit editor exprimi coniecturam Omniboni iam olim hoc loco offensi. Potuit dissimulasse syllabam exemplo Ouidii lib. 6. Met. (v. 446.) *Piraeaque litora tangit*. Sic *Dicarchaei*, Statio (Silu. 2, 1. 2, 2, 10. 3, 5.) et aliis pro Δικαίοχαιοι. Petronius (120, 8.): *magnaenque Dicarchidos arua*. Nec tamen, quod de Piraeo dixi, id ubique aut etiam, ubi nulla versus id requirit necessitas, valere velim, quasi iustum et legitimum sit *Peregrinus* pro portu et oppido, *Peregrinus* homo ex portu. Muretus quem apud Terentium contendit legendum esse, in *Piraeo*, non est hallucinatus:

tus: sed ostendit se Graece didicisse ex optimis auctori-  
bus, non ex uno Grammatico. Omnes autem Graeci  
ita loquuntur, vt Πειραιέα vel Πειραιῶ vocent oppidum  
ac portum Athenarum; nunquam Πειραιὸν appellent op-  
pidum, nunquam Πειραιέα hominem ex portu. Gram-  
matici tamen possunt excusari, qui fingunt αὐτολογικῶς ad  
ἄτυμα et origines inueniendas, quae usus auctorum im-  
probavit. Nec metrum obstat: nam *Piraeo* etiam si τε-  
τρασυλλαβῶς scribatur, τρισυλλαβῶς potest pronun-  
tiari. Vt (Hom. Il. 1, 1.), Πηλουάδεω Αχιλῆος. Vir-  
gilius (Ecl. 6, 30.):

*Rhodope miratur et Ismarus Orpheo.*

Sic nihilominus est senarius cum trisyllabo pede integer  
(Ter. Eun. 3, 4, 1.):

*Heri aliquot adolescentuli coimus in | Piraeo.*

Varronem certe non adhibuissest Guidetus, si intellexisset.  
Ex eius lib. 7. de L. L. aduocat Rufinus in metra Teren-  
tiana: *Aut in extremum senarium totidem semipedibus ad-  
iectis fiat comicus quadratus, vt hic: Heri aliquot ado-  
lescentuli coimus in Piraeo.* Legimus hic etiam in anti-  
quo Rufini libro ex Franc. Fabricio, *Piraeo*, inquit.  
Non fecisses, si meminisses, quis versus esset quadratus.  
Rufinus post paullo: *dein longissimos, id est, tetramet-  
ros subdividerunt, qui appellantur quadrati.* Et mox:  
*Quadrati legitimi sedecim syllabis iuxta ius proprium con-  
stare debeant.* Vult igitur Varro quadratum seu tetra-  
metrum esse hunc versum: vt est, si non contrahas duas  
ultiimas literas, et pro duabus, vt natura sunt, accipias  
syllabis, *Piraeō*. Adeo non iuuat illud *Piraeo* Guideti.  
Nam quod veteres quidam libri τὸ ε ignorant, rudibus se-  
culis condonandum; non illis, qui melius docti esse de-  
bent, pro lege ponendum est. Sed, vt reuertamur ad  
Lucanum, in portubus Apollo celeberrimum et principem  
habet

habet Actiacum. Ouidius in epistola Sapphus (Hec-  
roid. 15. v. 165.):

*Phoebus ab excelso, quantum patet, adspicit aequor:  
Actiacum populi Leucadiumque vocant.*

Inde et Propertius lib. 4. Eleg. 1. *vbi Nauali stant sacra  
Palatia Phoebo.* Ob Augusti victoriam Actiacam hoc ei  
cognomen dat. Quid si ergo transponatur versus, hoc  
modo:

*quercusque silentes*  
*Chaonio veteres liquerunt vertice Sellae.*  
*Exiguae Phoebea tenent naualia puppes.*  
*Exhaustit totas quamuis delectus Athenas:*  
*Tresque petunt veram credi Salamina carinae.*

Chaones et Actium in Epiro. Postremo versu, tres, in-  
quit, naues, apud Salaminem relictae, non tam probant  
ac demonstrant illam olim Perfidis inclitam tropaeis,  
quam petunt orantque credi, precario impetrant ut cre-  
datur, hanc esse illam veram et antiquam Salamina. Curtius  
lib. 5. (c. 7. §. 9.) *inde orbem fuisse viginti stadii distantem credunt magis quam sciunt accolae.* Manili verba  
sunt, vbi docet eos, qui nascuntur oriente Naui in Arietis  
parte quarta, nauicularios rectoresque puppium et rei ma-  
ritimae gnares ac potentes futuros:

*Tolle istos hominum partus sub fidere tali:  
Sustuleris bellum Troiae, classemque solutam  
Sanguine, et appulsam terris: non inuehet undis  
Sidera, nec pelagus Xerxes facietque tegetque:  
Vera Syracusis Salamis non merget Athenas.*

Ita codex Gemblacensis, quuin vulgaretur: *Roma Syra-  
cusi.* Scaligero ibi Cimmeriae tenebrae: quuin Athe-  
nienses Salamina vastarint: tantum abest, vt Salamis Athe-  
nas merserit: et si notum sit ad Syracusas rei male ge-  
stam. Barthius idem, *Vera*, notauit in quatuor partim  
scri-

scriptis partim editis antiquis: neque opus censet pri-  
mum, vt aliam scripturam quaeramus. Suboluit aliquid  
illi de duplice Salamine: tandem tamen deesse potius  
versum quam coniectura rem expediri posse putat, lib. 3.  
Aduers. cap. II. Possumus intelligere per antonomasiā  
res nauales seu maritimas Atheniensium: tum quod victo-  
ria de Xerxe prope Salaminem primum eorum gloriam  
ac potentiam maritimam erexit: tum quod maximum  
momentum esset Salaminia nauis, vtpote sacrata et πρὸς  
τὰς μεγάλας χρείας. Αθαλάττωτον et Ασαλαμίνον  
pro eodem ponit Aristophanes (*Βατραχ.* Act. I. sc. 4.  
v. 206.). Hesychius: Ασαλαμίνος, ἀπειρος θαλάσσης.  
Ita diceret Manilius: Si non forent nati sub Ariete, nul-  
la essent bella naualia, nec Atheniensium maritima po-  
tentia, cui victoria ad veram Salaminem parta ortum de-  
dit, prope Syracusas mersa atque euerfa ipsam urbem  
mersisset atque euertisset. Verum est enim, ad Syracu-  
sus omnem Minerui populi virtutem, gloriam, famam  
concidisse. Neque vero absurdum sit, per *veram Sal-  
amina* ipsam urbem et decus ad *eam* partum accipi. Do-  
cuit Aristoteles in 8. Physicor. τὰ μὲν κινήσεις μονάρχῶς,  
τὰ δὲ τὰς ἐναντίας κινήσεις τὸ γὰρ ψυχὴν θερμαῖνει  
σφοδρὸν πῶς καὶ ἀπελθὼν, vt ait. Plato in Theaeteto;  
δύο δὴ λέγω εἴδη κινήσεως, τὴν μὲν ἀλλοίωσιν, τὴν δὲ  
περιφοράν. Facit huc et illud senecae epist. 87. *Alia*  
*est causa efficiens, quae protensis necesse est noceat; alia*  
*praecedens. Hanc praecedentem causam diuitiae habent.*  
Hanc et Salamis in clade nauali ad Syracusas habuit. Si-  
lius de Syracusis (14. v. 284.):

*Et Salaminiacis quantam Eoisque tropaeis  
Ingenio portus urbs inuia fecerit umbram,  
Spectatum proauis, tercentum ante ora triremes  
Vnum naufragium, mersaque impune profundo  
Clade pharetrigeri subnixas regis Athenas.*

Vide-

Videtur etiam dictum de sententia Platonis, qui lib. 6. de Legib. tanquam incommodum ciuitatibus ad virtutem acquirendam damaat usum maris, longeque praeclarissimis Athenienses habituros fuisse demonstrat, si iuuenium septem crudelis tributum Minoi pendere perseuerassent, quam istos introduci mores; vt pro pedestribus strenuis bellatoribus nauales facti consuescerent frequentes cursu descendere naues, mox celerius retroeedere, nec probrum putare, si quis excepto fortiter hostium impetu in vestigio mori detrectaret, sed quasi legitimum nactos praetextum abiicere arma et fugam non turpe facere. Quin etiam nauali ad Salamina praelio Graeciam seruatam negat, duas vero pugnas, Marathoniam et Plataeensem, alteram principium salutis Graeciae, alteram consummationem fuisse contendit. Aristides Platonica II. Πλάτων δὲ τὸν ταῦτα κατεργασμένον καὶ τὸν κομίσαντα αὐτὸς εἰς τὴν Σαλαμῖνα, λυμήναδαι Θοις τοῖς πρόγυμναις, καὶ τῶν πρὸς ἡδονὴν ὑπηρετέντων ἐδὲ γενέθαι Βελτίων. Eodem et predicta vatum collineasse videntur, naualem pugnam dissuadentium. De quibus idem Aristides: χρησμολόγοι δὲ πάντ' ἦδον, πλὴν τὸ τῶν πάντων ἐκ ἦδον, ὡς δεῖ ναυμαχεῖν· ἀλλὰ καὶ Φυλάττεοις παρίνεν τὴν Σαλαμῖνα παντὸς μᾶλλον. Ergo vera Salamis est fortuna praelii ad Salaminem et animus populi eo successu inflati, viribus Athenarum inde mari commissis, non eo perduxisset nimium fidentes, vt ad Syracusas se perditum irent. Ut in merito de Atheniensibus dici possit illud in Pompeium iactum: *Eandem vittutem istam veniet tempus, cum grauiter gemes.* Hoc verum censeo: et si erunt fortasse, quibus hac parte duntaxat placeat ingenium Sam. Petiti. Is libri 3. miscell. cap. 5. veram Salamina interpretatur Salaminiam nauem, qua reuocatus ad reatum ab Sicilia Alcibiades. Hoc enim duce remoto et consilium et fortuna apud Syracusas Athenienses destituit. Testes locupletes Thucydides, Plutarchus, alii. Idque ipsi postea fassi sunt, qui magistratum ei et imperium

rium ademerant. Ut iure Salaminiae nauis, quae Alcibiadem summae rerum depulit, Alcibiadem, cui vnicie innixa stabat Atheniensium in Sicilia et fortuna et salus, cladem eam tribuerit Manilius. Quam *veram Salamina* dixerit, hoc est, a vera, antiqua, Aiacis Salamine vel ornatam vel tantummodo denominatam. Non enim, quod cum conseruare eam vellent, resepta toties fuerit, ut nulla veterum tabularum, vnde primitus compacta erat, remaneret, eoque disputatum, eadem foret, necne, ut voluit Petitus. Id enim in sola Thesei naue tradit historia, et quia in ea sola tradit, in aliis negat. Multo minus Salaminiam nauem respexit Lucanus. Quemadmodum enim, *tres carinae petunt credi veram Salamina*, potest explicari, tres naues cum Salaminia militibus instructae fuerunt; vel tres naues militibus instructae sunt, quarta exspectabatur Salamina? Non volam nec vestigium huius interpretationis in Lucani verbis video. Vti nec intererat Troadum Aiacem appellasse *verum*. Numerum nauium accepit Lucanus a Thucydide, qui testatur initio Peloponnesiaci belli eam fuisse custodiam loci. Lib. 2. (sect. 93. v. 39. edit. Ducer.) de Lacedaemoniis: ἐπλεον ἐπὶ τῆς Σαλαμῖνος τὸ ὄκρηστήριον. τὸ πρὸς Μέγαρος ὁρῶν· καὶ Φρέσιον ἐπ’ αὐτῷ ἦν, καὶ νεῶν τριῶν Φυλακὴ τῇ μὴ ἐσπλειν Μεγαρεῦσι μηδὲ ἐκπλεῖν μηδέν τῷ τε Φρεσίῳ προσέβαλον, καὶ ταῖς τριήρεσι αὐθέλκυσαν κενάς. Et mox (ib. sect. 94. vers. 61.): καταδραμόντες τῆς Σαλαμῖνος τὰ πολλὰ, καὶ αὐθέρωπες καὶ λείαν λαβόντες, καὶ τὰς τρῖ�ς ναῦς ἐκ τῆς Βεδώρες τῇ Φρεσίῳ κατὰ τάχος. Ita ergo scribit, quasi tum quoque ex more tres naues illuc praefidio et insulae et Athenarum solae fuerint reliæ, caeteris omniaibus comprehensis.

◎ ◎ ◎

## C A P V T IV

*Plinius emendatus et illustratus. Furtum rei immobiliaris. Ordiri caespitem. ἐπάρχαι δεκάστιν. Homerus defensus. Vicini caespitem fulco mordere. Fama. Ultra famam exigere accolas. Intra famam recepti agri. Sinus famae. Taciti vetus scriptura bis explicata. Hominum fama. Libanio lux. Quotus. Luctatio medicina. Quam partem. Defunctus non dicitur Latinis, ut Graecis νεκροί, pro cadauere.*

**E**gregius est locus Plinii lib. 2. c. 68. quem miris modis deprauatum vulgo, ita exhibent MSS. *Et (ut publicos furores transeam) haec (terra est) in qua conterminos pellimus furtoque vicini caespitem nostro solo ordinatur: ut qui latissime rura metatus fuerit, ultraque famam exegerit accolas, quota terrarum parte gaudeat, vel cum ad mensuram avaritiae suae propagauerit, quam? tandem portionem eius defunctus obtineat.* Furtum docete et ex sententia veterum ICtorum, existimantium etiam fundi locie furtum fieri, l. 38. D. de usurp. et usurp. Gellius lib. II. c. 18. refert, in Sabini libro de furtis scriptum esse, quod vulgo inopinatum, non hominum tantum neque rerum mouentium, quae auferri occulte et surripi possunt, sed fundi quoque et aedium fieri furtum. Iustinus lib. 38. (c. 2.) studio regum intellectio aliena regna falsis nominibus furantium. Furtoque vicini caespitem nostro solo ordinatur (sic enim MS. Chifetii et duo membranacei Leidenses, Foxiensis item et Venetus D. Antonii, cum vulgo sit solo affodimus) exquisite dictum, pro ordinatur inquere caespitem solo, quod nostrum habetur nobisque vindicamus, ea parte quae furtum est, quae vicino per nefas adeinta est. Ut apud Statium, *inceptus fulcas* pro inceptus scindi, *inceptae dapes* pro inceptae sumi, *incepta fila* apud Ouidium, pro incepta texi. Tale Homero est ἐπάρχεως δεκάστιν proprietas pocillatoribus. ut Il. a. (v. 471.)

C

Νόμη-

Νόμισαν δὲ αἱ πᾶσιν ἐπαρχάμενοι δεπάεσσιν.

Οδυσσ. σ'. (hic locus non est in eo libro.)

Οινοχόος μὲν ἐπαρχάδω δεπάεσσιν.

Rufus Οδυσσ. σ'. (v. 417.)

Οινοχόος μὲν ἐπαρχάδω δεπάεσσιν,

Οφέα σπείσαντες κατακέιμενοι οὐκαδ' ιόντες.

Et similiter Οδυσσ. φ. (v. 263.) Quibus locis apparent alium esse τὸν ἐπαρχάμενον δεπάεσσιν, alias τὰς σπέσαντας. Minister ἐπαρχεῖται δεπάεσσιν, hoc est, *incipit poculis*, intellige, vinum dare circum. Quod praeceps Graecis dicitur, ut Latinis: *postunt maioribus poculis*, neim̄o vinum dari. Quare frustra est qui in Hymno in Apollinem, vbi Themis ei dicitur porrexisse nectar:

Ἄλλα Θέμις νέκταρτε καὶ αἰμιθροσίνην ἐρατενήν

Αθανάτησιν χερσὶν ἐπίρεξατο.

cum hoc putaret modo pro libare poni, rescribit: *χερσὶ πορέξατο*. Nam ἐπαρχάδαι δεπάεσσιν idem est. Οδυσ. η. (v. 183.)

Νόμισεν δὲ αἱ πᾶσιν ἐπαρχάμενος δεπάεσσιν.

Sequitur: Αὐτὰρ ἐπεὶ σπέσαντο. Sic potest in Plinio defendi vetus chirographum. Nec tamen incommodè legas: *furtoque vicini caespitem nostro sulco mordemus*, aut *rodimus*. id est, furtim aratro nostro inuadimus, et carpiimus. Νέμοι γεωργοὶ Iustiniani: *χεὶ τὸν γεωργὸν ἐργαζόμενον τὸν ὕδιον ἀγγεον, ἀναγ. δίκαιον, καὶ μὴ προσειχεν αὐλακας τῶν πλησίον*. Seneca epistol. 88. Quid prodest subtiliter colligere pedes iugeri, et comprehendere etiam si quid decempedam effugit, si trifem me facit vicinus potens et aliquid ex meo abradens? Theocritus Idyl. 10. (v. 5.)

Ptoic's

*Ποῖος τις δέλαυτε κοῇ ἐν μέσῳ ἀματος ἔσση,  
Ος νῦν αἰχόμενος τὰς αὐλάκους οὐκ εἰποτρώγετε;*

Rursus apud Plinium ex iisdem libris: *ultraque famam exegerit accolas: restituimus, ybi vulgo, ultraque fines.* Herimolaus Barbarus et ipse ponit, *ultraque famam: sed legendum quibusdam videri, ultraque fines.* Vtrumque, tamen, ait, defenderim, vt sit *ultra famam* idein quod *ultra* opinionem, oīninoque perquam multum: nam et *intra famam* dicitur, quod est huic contrarium. Sed *ultra famam* est *ultra* partem terrae cultam et habitabilem, in loca sola et defecta humano cultu et adeo aut remota aut neglecta, vt ne fama quidem ibi et inde sit, vt ea esse in rerum natura nesciatur. Sic capiebam apud Tacitum lib. 13. annal. cap. 55. *Quotam partem campi iacere, in quam pecora et armenta militum aliquando transmittenterent?* Seruarent sane receptos gregibus inter hominum famam: modo ne vastitatem et solitudinem malent, quam amicos populos. Sic omnes antiqui codices. Quam exiguum ait esse partem campi, quae non quidem ab ipsis veteranis deductis et assignando occupata esset; sed in quam communem modo pecora aliquando et armenta agerentur? Qua interrogatione innuit longe maximam partem vacare. Tenerent sane, pergit, agros soli, nec communicarent, quos pecore inducto inter hominum habitationem recepissent: modo in caeteris, qui ociosi, exclusi, et in nullum hominum usum conuersi iacerent, ne malent vastitatem et squalorem, quam amicos populos colentes. Sic et in vita Agricolae cap. 30. *Nos terrarum et libertatis extremos recessus ipse ac finis famae in hunc diem defendit.* i. finus ac recessus orae habitabilis. Perperam sollicitant. *Sinus* est pars secreta et locus maxime remotus. Ut in libro de moribus Germanorum, Gallos qui decumates agros in limite Romani Iuris colebant, designans: *Mox limite acto promotisque praesidiis, finus imperii et pars prouinciae habentur.* i. pars ultima

et extrema velut lacinia. Vbi homines nulli, ibi nec fama, quae hominum ore feritur. Sic Liuius lib. 42. (c. 52. extr.) *Qui Europa omni domita transgressi in Asiam, incognitum famae aperuerint armis orbem terrarum.* h. e. hominibus Europaeis. *Recepti* igitur *inter hominum famam agri*, qui non sunt omissi et exclusi extra habitacionem et cultum humanum: *recepti gregibus*, quod non quidem habitentur, sed tamen pecorum inductis gregibus seruant humano usui. Nam quo pecora aguntur pastum aut pabulum prodeunt, eo homines quoque, quorum sint illa, vel curae commissa sint, peruenire necesse est. Vox *agros* ex praecedentibus repetenda: *Frisos decadere agris iussit.* Et mox: *eosdem agros Anfibarii occupauere.* Caeterum, vt dixi, *fama οἰκείην.* *Exigere accolas ultra famam* est ultra partes terrae hominibus cultas et frequentatas: *famae incognitus orbis*, ignotus hominibus, qui citra degunt: *in recessu et sinu famae agentes*, in parte remotissima maximeque abcondita rerum: *recepti intra famam agri*, occupati ab hominibus inter partes terrae excultas. Tò *hominum* abesse poterat saluo integroque sensu. Non est enim fama nisi hominum: sicut non intelligitur pars terrae habitata, quam homines non colant et possederint. Sed amant hunc πλεονασμὸν vteres etiam in magis vulgari sensu vocis. Cicero pro Cluentio (c. 5.): *non macula familiae, non hominum fama, non filii dolor.* Pro Sulla (c. 8.): *quorum iam et nomen et honos inueterauit et huic urbi et hominum famae ac sermonibus.* De diuinatione lib. 2. (c. 54.) *Quorum interpres nuper falsa quaedam hominum fama dicturus in Senatu putabatur.* Liuius lib. 38. *M. Aemilius Lepidus petebat aduersa fama hominum.* Sic animi timorem, animi superstitionem, constantiam, spem dicunt, quae non nisi animi esse nemo ignorat. Sic nos olim. Sed quia ἀεὶ κρέτισσόν ἐστι τὸ αἰλῆθῆ λέγειν, habet ambitionis illecebras coniectura Cl. V. Io. Freinshemii: *Seruarent fane receptus gregibus inter hominum famem:*

vt

vt si quis ea captus fuerit, non possim indignari, quum et me ceperit. Iamque vertebam stilum ad delenda, quae in hanc rem scripseram: sed me exorarunt accessiones, quae etsi parum valerent ad id, quod intenderant, per se tamen stare poterant. Qui ultra famam exigunt accolas, eos dicit Libanius ἐπίτραφον ἐπὶ Ιελιανῷ, τὴν αὐλησίαν ἐπὶ τὰ τέμενα τῆς οἰκουμένης ἐκτείνοντας. Vbi plura sunt quae hunc locum illustrant. καὶ οὐκ ἔξην αὐτῶν πάπλωσίον οἰκεῖν, οὐκ ἐντυχόντας προσειπεῖν αἱλλαγήσειν, ἡρπαζον, πωλεῖν ἡνεύκαζον. Vertit interpres: et non erat integrum prope heros aedes non habere. Inde: dicendum erat: et nemini licebat illis uspiam viciinas aedes habere. Sic mox: οἱ δὲ τὸ μὴ ποιῆσαι κακῶς οὐτὶ τῆς τιμῆς ὁρφανοῖς ἐλογίζοντο: nonnulli quod non malefacerent loco pretii inter orbos reputabantur. Immō: loco pretii, vel obseruantiae et honoris, orbis imputabant. nempe cum captarent eos et viam in tabulas struerent, non nocuisse illis beneficii inflar imputabant. Sequitur in Plinio: Quota terrarum parte gaudeat. Tοῦ Quota hic definit, non interrogat. Ut Lucretius lib. 6: versu 652.

*Et coelum vidēas summai totius unum  
Quam sit paruula pars, et quam multe sima conflet;  
Nec tota pars, homo terrai quota totius unus.*

Nec tota pars sit totius vniuersi, quota homo unus totius terrae. Ita optime optimi et magni Vossii MSC. Deinde obscura reddit verba Plinii metathesis: *quota terrarum parte gaudeat vel cum ad mensuram auaritiae suae propagauerit*: est, vel cum propagauerit possessionem terrae in totam partem, quota gaudeat et acquiescat immensa eius auaritia. Sententia integra haec est: eum esse exitum insanae continuandarum possessionum libidinis, vt post latissime metata rura et exactos ultra terminum habitabilis orbis vicinos, vel tum cum exsatiauerit

quis avaritiam, et eo usque propagauerit latifundia quo concupiuit, minimam tandem portionem ipse defunctus obtineat. *Quam tandem eius portionem?* id est, minimam, τειπήχη nimirum, τριῶν ἢ τεσσάρων πηχῶν, ut definiunt. Ea forma Statius Kalend. Saturn.

*Et mortem sibi qua? manu minantur.*

Vbi erat qui corrigeret: *En mortem sibi quam.* Nec intelligo Graecissimum hic, aut quid simile sit video in illo Theocriti (Id. 2. v. 9.): *καὶ μέμφομαι οἵα με ποίει* neque enim extenuat iniuriam neque interrogat. Sic Callinachus (epig. 6.): *κλαῖτο δὲ Εὔρυτον θόσ' ἔπαθεν* At isto modo Ausonius in Gratiarum actione: *Ipsa autem sedes honoris sella curulis, gloria pompa imperialis officii, in cuius me fastigio ex qua? mediocritate posuisti.* Terentius Heautont. a. 2. sc. 3. (v. 122.) *quae solet quos? spernere.* Phormione a. 1. sc. 2. (v. 11.) *vbi quid mihi lucri est te fallere.* Vbi Donatus: *Significans dixit, Quid, quam si diceret, Nihil.* Linius lib. 24. (c. 26.) *In liberata patria coniugem eius ac liberos de vita dimicare, quid obstantes libertati aut legibus?* Non tandem quoque in MSS. legi: *quam tandem portionem eius defunctus obtineat.* non, *portionem defunctus eius.* Quamquam et si sic legamus, explicanda sit oratio, ut diximus, nec defunctus aliud quam mortuus. Condannatum Budaeo, quod τὸ eius ad audiun possesseorem, non ad terram retulit, *defunctumque alicuius,* ut Graecis γένεσθαι, pro cadauere interpretatus est, in Prioribus ad Pandectas.

CAPVT

## C A P V T . V

Ouidius bis correctus. Platani scriptura vetus reddita. Pla-  
in magna aestimatione veterum. tani vino nutritae. Martialis  
Offistere Phoebo. Vetare Phoe- correctus et illustratus: et le-  
bum. Auctor Herculis Oetaei viter Statius.  
defensus. Senecae et Papiniano

**I**n deliciis veterum magna olim gloria Platanus fuit,  
cuius laudes plurimi decantant. Magnifice de illa  
Plinius lib. 12. cap. 1. Sed quis non iure miretur arborem  
umbrae tantum gratia ex alieno petitam orbe? Platanus  
haec est, per mare Ionium in Diomedis insulam eiusdem  
tumuli causa primum inuencta; inde in Siciliam trans-  
gressa atque inter primas donata Italiae. Ne scilicet so-  
lus in illa Xerxes infanierit, de quo Aelianus lib. 2. Var.  
cap. 14. Proba igitur lectio est, quam duo MSS. redo-  
nant Ouidio lib. 2. (v. 697.) de Arte amandi:

Nec platanus, nisi sera, potest obfistere Phoebo:  
Et laedunt nudos prata nouella pedes.

Vulgo, obfistere ventis. Alii scripti codd. vento habent,  
quod proprius accedit ad verum. Hoc ipse alibi summo-  
vere solem, Horatius excludere dixit. Lucianus: ἐνθα  
οἱ πλάται τὸν ἥλιον ἔργυσσων. Et sic Calpurnius  
Eclog. 1. obuiam soli pinum:

graciles ubi pinea densat  
Silua comas, rapidoque caput levat obvia foli.

Lucanus lib. 3. (VI, 645.) Phoebo non peruia taxus:  
Ouidius 3. Metam. (v. 412.)

Siluaque sole locum passura tepeficere nullo.

(Seneca) Hercule Octaeo (Act. 5. v. 1623.) Chaonis quondam  
loquax Stat vasta late quercus et Phoebum vetat. Quod re-  
prehendendum non est. Nempe vetare idem quod arcere.  
Ut apud Senecam epist. ii. Quaecumque attribuit conditio  
nascendi et corporis temperatura, cum multum se diuque

*animus composuerit, haerèbunt. Nihil horum vetari potest, non magis quam arcessi.* Ita enim quatuor MSS. apud Gruterum, et membranae, quas ipsi contulimus. Epist. 95. *Itaque multa illas inhibent extrinsecus et impediunt, spes, cupiditas, timor: at haec quae artem vitae professa est, nulla res, quo minus se exerceat, vetari potest.* Hinc explicanda lex 8. π. 3. D. de vacat. et excus. munerum: *Vacationum priuilegia non vetant liberos veteranorum.* Ita enim Florentiae legitur. Hoc est, non arcent, non excusant a muniberibus. Vulgo audaciter: *non spectant ad liberos.* Reete intellexit, male concepit Cuiacius lib. 24. obseruat. cap. 23. Vult enim *non vetant* positum pro *non betant*. id est, non transeunt, inquit. Debebat utique adiunxisse particulam A D vel I N. Sed ne cogitemus talem vomitum Pacuuii Papiniano excidisse. Tacitus lib. II. (An. c. 20.) *Inter Mosam Rhenumque trium et viginti millium spatio fossam produxit, qua incerta Oceani vetarentur.* Valerius Flaccus lib. 8. *nec longius inter, Quam quod tela vetet, supereft mare.* Contrarium υπάντειον ὀχεῖον αὐγαῖς αλίς est apud Pindarum. Rursus de platanis Plinius: *tantumque postea honoris increuit, ut mero infuso enutriantur. compertum id maxime prouesse radibus, docuimusque etiam arbores vina potare.* Macrobius lib. 2. Saturn. cap. 9. *Hortensius platanos suas vino irrigare consuevit, adeo ut in actione quadam, quam habuit cum Cicerone suscepit, precario a Tullio postulasset, ut locum dicendi permutaret secum: abire enim in villam necessario se velle, ut vinum platano, quam in Tusculano posuerat, ipse suffunderet.* Palladius de insitione: Pomus, inquit,

*Robora thyrsigero platani concordia Baccho  
Foetibus instituit plena rubore nouit.*

Ita legendum, non rubore. Utque scias, cur vocet *concordia Baccho*, explicat ipse inferius:

Infi-

*Insignes foliis platanos, felicia mens  
Brachia, gaudentes vitis honore comas.*

Eius rei mentio restituenda Nafoni lib. i. (v. 141.) de remediis amoris:

*Quam platanus vino gaudet, quam populus uada;  
Et quam limosa canna palustris aqua.*

MSS. *vivo*. vulgo: *riuo*. Sed ut conieceram, habuisse regium codicem, didicimus ex excerptis, quae Salmasius ὁ πάντα communicauerat. Martialis lib. 9. ep. 61. eodem respicit:

*Saepe sub hac madidi luserunt arbore Fauni.*

*Terruit & tacitam fistula sera domum.*

*Dumque fugit solos nocturnum Pana per agros,*

*Saepe sub hac latuit rustica fronda Dryas.*

*Atque oluere lares comissatores Lycei,*

*Creuit & effuso laetior umbra mero.*

Ita verissime transponunt Palatinus et Pirchaimeri codices: quicquid docti et bene de Poëta meriti viri pro vulgata pugnant. Nempe Faunorum isti lusui commodissime subiungitur fistulae mentio. Martianus: *Hirtipedem Pandura, Siluanum harundinis fistula fibilatrix, rurestris Faunum tibia decuerunt.* Male vero fugae Dryados subneccitur de fistula. Cum enim latuit Dryas sub platano, non poterat fistula Panos, quem illa fugiebat, ibi terrere domum. Ideo enim ibi latuit, quia credibile non erat eo deuenire, quando in lateret. At omnino cum Fauni luserunt sub ista platano, fistula terruit domum, qui proprius Faunoquin lusus. Plinius lib. 5. cap. 1. de Atlante: *Eundemque noctibus micare crebris ignibus, Aegiponum Satyrorumque lascivia impleri, tibiarum ac fistulae cantu tympanorumque, et cymbalorum sonitu strepere.* Ali quando, inquit, Fauni sub ea luserunt, et nocturna fistula domum terruit. Ali quando Dryas cum Pana fugeret, hic inuenit latebras. Vulgus interpretum nescio quid de

Syringe hic nugatur. Iam illud quis non videt rotunditatem et praecipuam horum versuum gratiam perire, si isto modo initium sensus a pentametro fiat, subsequentique hexametro finiatur? Nec a dubia ebriorum luce lucem foenerari velim illi versui: *Creuit et effuso laetior umbra mero.* Quare enim *effuso mero?* *exhausto* certe vel *edutto* dicendum erat. Nec ebriis ocellis umbræ modo crescunt, sed ipsa quoque corpora quae tuenter. Ouidius: *nec quae sunt fragula, bina vide.* Adeundus auctor sub nomine Aristotelis problemat. 31. partis 3. Igitur illud vinum, quod a titubantibus et fere depositis sodalibus largiter effusum erat in terram, aut quo ipsi, ex more, solum feriebant, irrigatis platani radicibus coma surrexit laetior, expandit se hilarior arbor et luxuriauit coenis. Eoque Lyaeo oluerunt Lares, quia

*Aedibus in mediis totos amplexa penates*

stabat beata illa platanus. Qualem laurum in Priami aedibus pangit Virgilius 2. Aen. (517.) Talis apud M. Senecam 5. contr. 5. & Statium in Tiburtino Vopisci:

*Quid te quae mediis seruata penatibus arbor  
Tecta per et postes liquidas emergis in auras?  
Quo non sub domino saruas passura bipennes?  
Et nunc ignaro forsan vel lubrica Nais,  
Vel non abruptos tibi demet Hamadryas annos.*

Recte, Quo, modo animetur interrogatione. Quis non, inquit, dominus, ceu obstante luculentitati, vt Caecilius loquitur, praetorii te iuberet excidi? Dat intelligendum Vopisci eam esse pietatem, vt arboreum seruet, dissimilis Erichthonio, qui, vt est apud Nasonem:

*Naïda vulneribus succidit in arbore factis.*

Dissimilis Paraebii patri, qui

*οἵας ἐν τρέσσαι δένδρεσσε τέμνων  
Δῆτι Αμαδευόδος νύμφης αθέργε λιτέων,*

H μν

Η μην ὀδυρομένη αἰδινῶ μεταλίσσετο μένθω,  
Μὴ ταφέειν πρέμενον δένος ηλικος, ή ἐπὶ πελλή  
Διᾶνας τριβεσκε δινεκές· αὐτῷρ ὁ τῆν γε  
Αφροδέως ἔτρηζεν,

ut canit Apollonius. Quae sequuntur, vehementer mihi displacent. Illud ignaro et compositione verborum disiectum et sensu hebes est. Praeterea quid opus ominari exitium arboris? Non satisfacio mihi. Coniiciebam tamen:

*At nunc intactae forsan vel lubrica Nais  
Vel non abruptos tibi comet Hamadryas annos.*

Sive Nais aliqua sive Hamadryas, tecum commune fatum fortita, vegetabit et ornabit etiam senium tuum, ut canescas seelis immortalibus.

## C A P V T . VI

*Liuus eleganter correctus.* Pater, mater, rex, pro barum personarum respectu et attributis. *Abruptus patri Torquatus.* Maxilius correctus. *Auctor Herculis Oetaei illustratus.* Lucarsi locus explicatus. *Aeslimare pponenda in numero scele- rum.* *Virgilius, a correctione* defensus. Numerum obtinere iure caeforum. Ciceroni defensa vetus scriptura. Seneca liberatus additamento. Carnifex inter homines. Lapis ve- tus illustratus. Iterum restitu- tus Seneca. Abominanda inter marronas conditio.

**I**nter breuis et argutae dictionis exempla priscis est, ut vocabulum personam significans ponatur pro naturali aut solenni eius personae attributo aut pro eo, quod est habuisse vel fuisse vel esse talenm personam. Liuus lib. 25. de Annibale (c. 4.): *Amilcarem viventem redditum fibi veteres milites credere: eundem vigorem in vultu, vimque in oculis, habitum oris, lineamentaque intueri. Deinde breui effecit, ut patri in se minimum momentum ad fauorem*

*fauorem conciliandum effet.* MSS. omnes et vetustissima editio consensu habent: *vt pater in se minimum.* quo quidem nihil elegantius, nihil verius iudico. *Pater,* id est, nomen paternum, gratia patris, quod talem patrem habuerat. Seneca 4. de benef. cap. 30. *Ciceronem filium, quae res consulem fecit nisi pater?* Ouidius de Agamemnon: *pietatem publica causa Rexque patrem vicit.* i. regiae dignitatis cogitatio paternam *sophyν.* Quod bonum regem decebat, plus valuit apud deliberantem, quam quod pius pater vellet. Ut apud Iustinum (41,5.) Phrahates Parthus, *plus regio quam patrio deberi nomini ratus.* Idem de Althaea (Ouid. Met. 8, 463.): *pugnat materqua sororque.* hoc est, τὸ Φιλότεκνος τῇ Φιλαδέλφῳ. Ita apud Manilium, lib. 5. vers. 106. *strictos nec crede Catones Abruptumque patri Torquatum.* Ut pulcherissime Gemblacensis. et miror a Scaligero id silentio spretum. Nec crede sub hoc signo nasci Catonum aut Torquati similes. *Torquatus abruptus patri,* qui vincula patrii affectus rupit; qui eiurauit nomen patris, ut fanciret imperatoris maiestatem. Vulgo: *Aut Brutum atque parem Torquatum.* Sed Gemblacensi accedit auctor membrana Veneta. In Hercule Octaeo (act. 2. v. 389.): *Materque multum rapuit ex illo mihi.* id est, matris opus et curae. In Medea non aliter (act. 5. v. 923.): *Materque tota coniuge expulsa redit.* ή *sophyν δίωνες τὸν γῆλον.* Lucanus lib. 10. vers. 463.

*Sed neque ius mundi valuit, neque foedera sancta Gentibus: Orator regis pacisque sequester Aestimat in numero scelerum ponenda tuorum, Tot monstros, Aegypte, nocens.*

i. legati ceremonia et in eo ius gentium violatum dat aestimare ac facere iudicium, quaenam et quot esse oporteat minora sclera tua, quae numerum modo faciunt, quae ponderis sunt leuioris. Nimis et in facinoribus sunt gradus, nec incipitur a maximis; sed diu se colligit rabies

bies et multum honestate ciuibusque calcatis legibus tandem praecepit, et in parricidiis atque Dei hominumque obliuione consumit audaciam. Qui hoc audet, quid non patravit et molitus est, antequam ad extremum hunc furem animum compararet. Ait; *haec res aestimat*: pro, ex hac re debet et potest aestimari, haec res rationem dat aestimandi, facit ut recte aestimentur, quae debent in numero ponni. Notatum saepe, quicquid occasionem, inateria, causamque aliquam praebet, ut quid fiat, idem efficere dici. Columella lib. 1. de re rust. *haec ordinatio non solum concitat aemulationem, sed etiam deprehendit ignauos.* i. detegit, facit ut deprehendantur. Caesar lib. 5. (c. 44.) de Gallico: *hic dies, hic dies de nostris controuerfis iudicabit.* Tacitus de Mor. Ger. (c. 20.) *Inter eadem pecora, in eadem humo degunt, donec virtus separat, aetas agnoscat.* i. faciat ut separentur. Liuius lib. 4. (c. 53.) *Hoc decreto Consul armatus cum paucis appellantibus tribunum collum torisset;* pro, fecisset torqueri. Inuenialis (Sat. 10. v. 172.): *mors sola fatetur, Quantula fint hominum corpuscula.* Virgilius de Cerere: *quercum damnauit arista.* Tale est quod negotium fecit hominibus doctis lib. 9. (v. 67.) Aeneid.

*Qua tentet ratione aditus, et qua via clausos  
Excutiat Teucros vallo atque effundat in aequor.*

i. qua via aliqua se admittat, detque uti excutiantur Troes munitentis inque aequor effundantur. Ut Eclog. 9. (v. 1.) *Quo te, Moeri, pedes aut quo via ducit.* Valerius Flaccus lib. 4. *et via iussos Qua ferat.* Similia multa oppido arguta. Inquit hoc omnis difficultas verborum Lucani. Notum est etiam, quicquid vile aut parui pretii, numerum dici aut ponni in numero. Sic *ponenda in numero sceleram* sunt scelera minora. Quamquam et *numerus ordinem vel seriem ipsumque rei habitum* et genus simpliciter indicare possit. Cicero lib. 2. de offic. cap. 12. *At eius filii nec viui probabantur bonis, et moribus*

*tui numerum obtinent iure caesorum.* Ita membranae nostrae, et edd. olim: nec sequimur Langium et Gruterum, qui mutant *nomen* subiiciendo. Diuinat. in Caeciliūm (c. 19.): *quum is tibi parentis numero fuisset.* Lib. 5. (c. 25.) in Verrem: *si qui senes et deformes erant, eos in hostium numero ducit.* Caesar lib. 2. (c. 44.) Civilis: *reliquae copiae, missis ad Varum noctu legatorum numero centurionibus, sese ei. dediderunt.* Quasi esset, *en qualité des ambassadeurs.* Nepos in vita Agesilai (17. 4. 8.): *mirari se non sacrilegorum numero haberet.* Suetonius in Julio (c. II.): *eos quoque scelerorum numero habuit.* Denique Varro lib. 2. de re rust. *bini catuli vinius canis numerum obtinerent.* Et ipse Cicero lib. 3. de nat. deor. *Quod si Luna dea est, ergo etiam Lucifer caeteraque errantes numerum deorum obtinebunt.* Ut Lucanus, Fabius declam. 317. *vt illum in numero ponam illorum hominum, qui pro patria pugnabant.* Simplieiter igitur mens: legatus violatus dat aestimare, qualia sint illa, quae in tuorum scelerum serie et ordine sint habenda et numeranda. Ouidius in Ibin (v. 183.):

*Hic tibi de Furiis scindet latus una flagello,  
Vt sceleris numeros confiteare tui.*

Ingeniosa est correctio τὸ πάντα: *Res minima:* non tam sic Lucanum scripsisse existinem: vti nec sensisse quae Barthius lib. II. Aduers. cap. 8. Sed ad id, de quo incepimus, pertinet Seneca lib. I. de Clementia cap. 25. *Clementia vocetur, si ad occidendum amicum carnifex inter homines eligitur.* Rod. Agricola, Erasmus, Pincianus parum feliciter haec attigerunt; editores alii quoque, et hi et illi sumorum meritorum viri, insiticio deformata centunculo reliquerunt. Particula conditionem signans in omnibus MSS. desideratur: in quibusdam etiam (et nominatim apud Gruterum in Colon. haudquam malae fidei libro) verbum *eligitur:* quibus erimus dicto audientes, vt Senecam suo more breuiter et argute loquentem

quentem habeamus: *Clementia vocetur, ad accidendum amicum carnifex inter homines.* Alexander in Lysimachum lictore vtebatur leone. Id quasi re *integra* deprecatur, vt inaiores saeuitiae iniuidiam faciat. Proponit hoc exemplum digressionis causa ad ea quae sequuntur, crudelitatem excedere fines primum solitos, dein humanos, noua supplicia conquirere, noua excogitare instrumenta. Cur, inquit, Leonem adhibes? an non sufficiebat tua manus? non exigimus, vt non saeuiat, vt pura sit cruoris familiarium: vel hoc tibi clementia vocetur et iudicetur, carnificem dare, qui homo sit: nempe teipsum: triste illud ministerium hominis manu peragi, non bestiae ἐνταθίση delegari. *Carnifex inter homines*, qui sit ex hominum genere, qui sit homo, οὐ θεός αὐτοῦ, & θηριον. Inscriptio vetus: *P. Aemilio. Nicomedi. etc. ter. inter. Decemprimos. patri. bene. merenti.* Alia T. Flauio T. F. Hilarioni: *Censor. bis. ad. mag. creandos. lustro. xix. et xx. iudex. inter. electos. xxi. ab. ordine. lustro. xxii.* Vbi cauendus error summi viri, qui in laboriosis et utilissimis indicibus posuit: *Inter. electos. xxi. ab. ordine.* At non haec ita coniungenda sunt: sed accipiens Iudex inter electos vicesimo primo, (nempe lustro,) Ab ordine lustro vigesimo secundo. Rursus alia: *G. Petroni. C. F. inter. primos. collegiato. in. collegio. naviculariorum.* Illud autem, *carnifex inter homines*, αὐτὶ τῷ carnificem hominem dare, non infrequens Senecae. Sic Epist. 95. *Sciet in uxorem grauissimum esse genus iniuriae pellicem.* hoc est, pellicem habere. Ita autem MSS. et ex illis Pincianus et Gruterus. Quare et in Hercule Oetaeo (act. 2. v. 447.) scribendum:

*Leue esse credis pellicem nuptiae malum?*

Et si omnes codices, pellicis. De vita beata cap. 13. *Ille quisquis desidiosum ocium et gulas ac libidinis vices felicitatem vocat,* hoc est, gulæ et libidinis vices exercere. Eodem lib. cap. 21. *seculum illud, in quo censorium cri-*  
*men*